Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092400041

41

Nº 182, quarta-feira, 24 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVÊNIO

PARTES CONVENENTES: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
CNPJ Nº 10.918.674/0001-23 e a empresa CONSTRUTORA MANUELLA LTDA, CNPJ nº
04.600.599/0001-55. OBJETO: O presente convênio tem por objeto propiciar aos alunos do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, Campus Rio Branco,
regularmente matriculados, a realização de estágio curricular obrigatório, possibilitando ao
estagiário adquirir experiência e desenvolver atividades práticas relacionadas a sua área de
formação. VIGÊNCIA: A duração deste convênio é de 5 (cinco) anos, a contar da data de
sua assinatura. Este prazo poderá ser alterado mediante termo aditivo, ou rescindido, de
comum acordo entre as partes, ou unilateralmente, mediante notificação escrita, com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias. DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2025.
SIGNATÁRIOS DO INSTRUMENTO: Cleilton Sampaio de Farias - Diretor Geral do Campus Rio
Branco do Instituto Federal do Acre e Marineide Gomes da Silva, representante legal da
empresa CONSTRUTORA MANUELLA LTDA - Instituição concedente. CLEILTON SAMPAIO DE
FARIAS DIRETOR GERAL CAMPUS RIO BRANCO.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 152804 NÚMERO DO CONTRATO:

1/2024.Nº PROCESSO: 23041.000775/2024-80

Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS SAO MIGUEL CAMPOS. Contratado:
28.779.013/0001-20 - M S ZOPELARI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. Objetivo:O presente
Termo de Apostilamento tem por objeto registrar o reajuste em sentido estrito do valor do
Contrato nº 01/2024-Campus São Miguel dos Campos.Vigência: 22/09/2025 a 19/02/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.178,00. Data de Assinatura: 22/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 -23/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EXTRATO nº 07/2025. Justificativa de Dispensa de Chamamento Ao Público.
O Diretor Geral do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia Baiano, Campus

Guanambi, conforme delegação de competência estabelecida pela Portaria 278, de
18/03/2022. Publicada no DOU e 21/03/2022 na excepcionalidade legal prevista no art. 30,
inciso I e art. 32, § 1º, da Lei nº 13.019/2014, torna público o extrato da justificativa de
dispensa de chamamento público, conforme previsto no Processo nº 23330.251944/2025-
73, visando a formalização de Parceria, mediante Termo de Colaboração, a ser celebrado
entre a Instituto Federal de Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Guanambi e Empresa de
Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG, CNPJ 17.138.140/0001-23 objetivando
estabelecer mútua cooperação para efetivo intercâmbio técnico e científico, entre a
EPAMIG e IF Baiano-Campus Guanambi por meio do desenvolvimento tecnológico dentre
as áreas de desenvolvimento de pesquisa cientifica e desenvolvimento tecnológico, dentro
das áreas de abrangência das Instituições, visando o fortalecimento dos programas de
graduação e pois graduação do Instituto e dos programas estaduais de pesquisa da
EPAMIG. Nos termos do § 2º do art. 32 da Lei 13.019/2014 fica estabelecido o prazo de 05
(cinco) dias úteis para impugnação da presente justificativa. Publique-se para ciência dos
interessados. Processo nº 23330.251944.2025-73. Assinado em 23/09/2025.

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

EDITAL DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO DE CONTABILIDADE, PARA O
QUADRO DE PESSOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO - IF BAIANO, REITORIA, OBJETO DO EDITAL Nº 184, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

ESPECIE: O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - IF BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de
26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 01, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, torna
pública a homologação do resultado da seleção de estagiário de contabilidade, para o
quadro de pessoal do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
- IF Baiano, Reitoria, objeto do Edital nº 184, de 20 de agosto de 2025, Processo n°
23327.252504.2025-92, conforme quadro abaixo:

. .Nome .Resultado Final

. .Bartira Bispo dos Santos .91

. .Giovanna Cardoso Espírito Santo .88

. .Luana Martins .74

. .Alex Oliveira .24

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

CAMPUS ITABERABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 155884

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 23805.251581/2024-61.
Dispensa. Nº 90009/2024. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS ITABERABA.
Contratado: 07.240.596/0001-46 - IDEAL CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO LTDA.
Objeto: Inclusão do índice nacional de custo da construção - mercado (incc-m)
como substituto ao índice previsto no item "17 reajuste" do projeto básico do
contrato nº 06/2024, firmado entre o instituto federal baiano - campus
itaberaba e a empresa ideal construção e pavimentação ltda, cnpj nº
07.240.596/0001-46, referente à execução da obra do bloco administrativo do
campus itaberaba, oriundo do remanescente de obra da concorrência nº
01/2023, antigo contrato nº 05/2023, com contratação realizada por dispensa
de licitação nº 90009/2024, conforme estabelecido no processo nº
23805.251581.2024-61.. Vigência: 23/09/2025 a 09/10/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 8.124.961,72. Data de Assinatura: 23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90031/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23098.000331.2025. , publicada no D.O.U de 09/09/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços especializados e continuados de apoio técnico e administrativo,
com fornecimento de materiais e dedicação exclusiva de mão de obra para atendimento
das unidades do IFB Novo Edital: 24/09/2025 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul Brasilia Df -
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 24/09/2025 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2025, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

WESME RODRIGUES DE SOUSA
Agente da Contratação

(SIDEC - 23/09/2025) 158143-26428-2025NE080000

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 158143

Número do Contrato: 19/2023.
Nº Processo: 23098.000053/2022-16.
Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado: 11.162.311/0001-73 - R7 FACILITIES
- MANUTENCAO E SERVICOS LTDA. Objeto: 1. Alteração do endereço da r7 facilities-
manutencao e servicos ltda., com fundamento no artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93, cuja
sede cuja sede passa a ser no sia trecho 03/04, edifício sia central mall, loja 12, cep 71200-
030 - brasília/df;
2. Repactuação do contrato 19/2023 celebrado com a r7 facilitiesmanutencao e servicos
ltda. Em atendimento à solicitação da contratada e conforme previsão contida na cláusula
sexta do supramencionado contrato;. Vigência: 13/09/2023 a 13/03/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 21.227.945,10. Data de Assinatura: 23/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto Nº 22/2025, que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA-IFB e VIVIANE CORREIA MACHADO, tendo por objeto a prorrogação da vigência
do Contrato nº 22/2025 por 6 (seis) meses a contar de 16 de outubro de 2025 até 16 de
abril de 2026.
DATA DE ASSINATURA: 23 de setembro de 2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora, VIVIANE
CORREIA MACHADO; CONTRATADA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2025 - UASG 152254

Nº Processo: 23473.002282/2025-85.
Pregão Nº 90058/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU
Contratado: 36.538.698/0001-40 - ONE SEG. PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço terceirizado de limpeza e
conservação, com dedicação exclusiva de mão-de-obra, com fornecimento de materiais,
equipamentos e insumos para o IFC-Campus Blumenau. Pregão 90058/2025.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 01/10/2025 a 01/10/2030. Valor Total: R$
2.938.482,60. Data de Assinatura: 22/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 152254

Número do Contrato: 123/2024.
Nº Processo: 23473.001232/2024-08.
Dispensa. Nº 90505/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU. Contratado: 41.298.372/0001-23 - STARKE ELEVADORES LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo e reajuste de valores. Vigência: 24/09/2025 a 24/09/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 18.498,55. Data de Assinatura: 22/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 137/2024.
Nº Processo: 23474.000950/2024-49.
Pregão. Nº 90570/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA. Contratado: 55.670.906/0001-05 - 55.670.906 ROSELI LEONHARDT. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
137/2024, por mais 12 meses, a partir de 01/10/2025 até 01/10/2026. Vigência:
01/10/2025 a 01/10/2026. Data de Assinatura: 17/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 124/2025.
Nº Processo: 23352.000997/2025-70.
Pregão. Nº 90021/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Supressão quantitativa consistente em um posto do item 05 - auxiliar administrativo - posto 30
horas semanais, no valor total de r$45.548,28 (quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e
oito reais e vinte e oito centavos), o que equivale a 9,11% (nove vírgula onze por cento) do
valor inicial atualizado do contrato, com fundamento no art. 124, i, b, da lei 14.133, de 2021..
Vigência: 01/10/2025 a 18/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 454.450,68. Data
de Assinatura: 22/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-24T02:01:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial